De brevi vita hominis. Capitulum. xvij.

Dies hominis sicut umbra super terram: et nulla est mora: et tunc prope nihil est: cum stare videtur: cur ergo thesaurizat in terra homo: cum sine dilatione transeat? et illud quod colligitur

et ipse
fructus
fructus
est?
res: ac
videre
annos
riter v
dit cib
in sinu
cum co
re her
sed q
nutrit
prima
canem
et te in
crudel
tasse d
mo tu
um: qu
deside
nis sur
uitate
inverte
bellis
crucis
simplic
lat in r
pra se:
fortuna
dicit in

Ibi erit
 udo sem
 l suscipit
 equies a
 us: ame?
 as d eter
 ccedo de
 n illic ha
 ideret: z
 enitatē:
 pter det
 rin?: sed
 ebuntur
 manebūt
 de visio
 aliqz hic
 nto amē
 ibi re
 deū ama
 bit: quez
 nis.
 xvij.
 ho/
 ut vni
 r terras:
 mora: z
 stare vi
 rizat in
 latione
 lligitur

z ipse qui colligit? Et tu hō que
 fructū expectas in mundo cui?
 fructus ruina ē: cui? finis mors
 est? Utinam sapes: z intellige
 res: ac nouissima prudenter pro
 uideres. Scio quendam q per
 annos plurimos tecum familia
 riter vixit: ad mensam tuam se
 dit cibum de manu tua sumpsit:
 in sinu tuo dormiuit: cū voluit te
 cum colloquium habuit: hic iur
 re hereditario seruus tuus est:
 sed q: ab ineunte etate delicate
 nutristi eum: z virge pepercisti
 primum effectus est: leuauit cal
 canem suū super caput tuum:
 z te in seruitutem redegit: z tui
 crudeliter dominatur. Sed for
 tasse dices quis est hic? ver? ho
 mo tuus q conculcat spiritū tu
 um: qui pro nihilo habet terras
 desiderabilem: qui sola que car
 nis sunt sapit. Homo iste a nati
 uitate cecus est: z surdus: mutus
 inueteratus dierum maloz: re
 bellis virtuti z veritati: inimic?
 crucis xpī: deridet innocentes: z
 simpliciter transeuntem:ambu
 lat in magnis: z imirabilibus su
 pra se: arrogātia eius est plusqz
 fortitudo eius: nullus reueretur:
 dicit insipientia sua non est de?
 tabescit bonis: z malis pascitur
 alienis: imundis cogitationibus
 pascitur: non fatigabitur in illis
 transgrediens vsqz ad finē: dis
 spergit: z dissipat propria sicut
 pdigus: cupit z rapit aliena sicut
 avarus: turpitudine; z igno
 miniaz pgregat sibi simulans et
 callidus prouocat iram dei. Ho
 mo iste totus in peccatis natus
 est: z sic nutritus amicus iniqui
 tas: filius mortis: vas ire in cōtu
 meliā: factus ad interitū. Qui
 cū talis sit enarrat iusticias dei:
 z assumit testamentum eius per
 os suum. Odit disciplinā: pncip
 dñm suum post dorsum suū cū
 videt furem currit cum eo? z cū
 adulteris portionē suam ponit.
 Aduersus filiū matris sue pōit
 scandalum sup te etiā thesauris
 zat iram in die ire: vult a te he
 reditatem tuā tollere: z desuper
 terram auferre: z tu tantā iniu
 riam nō vindicas: sed dissimu
 las: nec ei verbū vnus loqueris
 nec vultū iratus ostendis: s; blā
 denti tibi arrides. Ludis cū il
 lusore: nescis q: ismael est: q tecū
 ludit. Ludus iste non est pueris
 cie: nec simplicitatis: vel innocē
 tie: sed illusio est anime: sed pse?

Meditationes

curio sed mors. Jam te i foueaz: quā fecit precipitavit: iam effeminatus es: iaz iugo miserrime seruitutis pressus: sub pedibus ei⁹: misere et viliter scularis.

O miser et miserabilis homo: quis te liberabit de vinculo inpropij hui⁹. Exurgat deus et cadat armatus iste cadat et conteratur inimicus idem temptator dei cultor sui: amicus mundi: seruus diaboli. Quid tibi videtur si recte sentis mecum: dices reus est mortis: crucifigatur. Meli ergo dissimulare: noli differre: noli parcere sed festinanter audacter instanter crucifige hominē istum. S; cruce xpi in qua ē salus: et vita ad quē si ex corde clamaueris: crucifixus tuus audiet te benigne rīdens. Hodie mecum eris i paradiso. **O** xpi pietas o inopinata salus miseri. **Tā** gratuita est et pbata dilectio dei tam stupēda dulcedo: tam inopinata dignatio: tam inuicta mansuetudo: ut qui ad eum clamauerit exaudiat illū qm̄ misericors est. **O** quāta ē misericordia dei: quā ineffabilis mutatio dextere excelsi. **B**eri eras i tenebus hodie in splendore lucis: beri i ore

leonis: hodie in manu mediato-
ris: beri in porta inferni hodie i
delitijs paradisi. Sed quid pro-
sunt he littere admonitionis: nisi
si deleas de libro cōscientie tue
litteras mortis. Quid profunt
hec scripta lecta et intellecta: nisi
temetipm legas et itelligas. **D**a
ergo operaz interne lectioni: ut
legas inspicias et cognoscas te
ipsum: legas ut diligas deum: ut
pugnes et vincas mundū et oēm
inimicū: quatenus labor cōuer-
tatur in requiem: luctus in gau-
dium: et post tenebras huius vi-
te videas ortum surgētis auro-
re. **V**ideas etiā meridianum so-
lem iusticie in quo sponsum euz
sponsa pspiciens: vnum eundē
qz dominum glorie: qui vivit et
regnat per infinita secula.

Finis.
liberata

Epistola

Epistola
batts
Omnib
eis cu
cundu
hil dic
dideri
Modo
potes
tādo e
minee
magis
qz auc
giosie
ta bon
ci: et si
sepe h
Aul
de te
porter
ris ill
plus
vicia
loqu

Epistola beati Bernardi ab
batts de perfectione vite.

S plene

vis assequi quod in
tendis: duo sunt
tibi necessaria.

Primum est ut subtrahas te ab omnibus transitorijs: ut nihil de eis cures: ac si non essent. Secundum ut ita des te deo ut nihil dicas vel facias: nisi quod crederis sibi firmiter placere. Primum autem assequeris hoc modo. Omnibus modis quibus potes te vilificare: te nihil reputando esse: sed credas omnes homines bonos esse et meliores te magisque placere deo. Quecumque audieris vel videris de religiosiis et famosis personis: putata bona intentione fieri: vel dici: et si contraria videantur. Nam sepe humana suspicio fallitur. Nulli displiceas. Nihil unquam de te loquaris quod laudem importet: quantumcumque sit familiaris ille cum quo loqueris: imo plus labora: celare virtutes quam vicia. De nullo profusum sinistre loquaris quantumcumque sit ve-

rum vel manifestum: nisi in confessione: et hoc ubi non poteris aliter manifestare peccatum tuum. Libentius accomoda aurem cum quis laudatur quam cum vituperatur. Cum loqueris: verba tua sint rara: vera: ponderosa et de deo. Si secularis loquitur tecum et proponit vana: quam citius potes succide sermonem et transferas ad ea que dei sunt. Quicquid contingat tibi vel alij quantumcumque coniuncto: non cures: si est prosperum non letaris si adversum non tristeris: sed totum nihil reputa et lauda deum. Solitudinem adhibe quantumcumque potes ut utilitati tue sedulius intendas. Fuge locutoria quantum potes: melius est enim silere quam loqui. Post completorium non loquaris quousque finita sit missa sequentis diei: nisi causa magna intervenierit. Cum vides aliquid quod tibi displicet vide si hoc est vite et abscede. Cum vero vides vel audis aliquid quod tibi placet: vide si hoc est in te et tene: si non est assume: et sic omnia erunt tibi in speculo. De nulla re murmures cum aliquo nisi crederis

Epistola beati Bernardi

prodesse quantumcumque sit gra-
ue quod habes. Nunquam peri-
naciter aliquid affirmes vel ne-
ges: sed sint tue affirmationes
sub dubitatione sale condite.
A chacinis semper te abstine-
as: risibus vero paucis prestes
os tuum. Breuiter in omnibus
dictis tuis: sic te habeas ut sint
ita quod quasi dubia dimittantur.
Secundum autem assequeris
hoc modo. Orationibus cum
magna deuotione intendas et
eas dicere labora horis debitis
et congruis: et quod in oratione
fers: die ac nocte reuerferis in
corde: et ea que legis confirmes
diligenter: et recogita ut imagi-
neris eorum statum in quorum
memoria ea dixeris. Ista tria
semper in mente habeas, scilicet
quid fuisti: quid es: et quid eris.
Quid fuisti. Fuisti enim sper-
ma fetidum. Quid es: quia do-
mus stercoreus. Quid eris: quia
esca vermium. Similiter imagi-
neris eorum penam qui sunt in
inferno et quod nunquam finietur: et
quod pro modica delectatione
tanta mala patiuntur. Similiter
imagineris gloriam paradisi: et
quod nunquam finietur et quod breuiter

et cito acquiritur et quantus lu-
ctus et dolor poterit esse illis qui
pro tam parua re: tantam gloriam
amiserunt. Et cum habes ali-
quid quod tibi displicet vel ti-
mes habere: cogita quod si esses in
inferno: et illud et quicquid no-
les haberes: et sic sustinebis oia
propter amorem christi. Et cum ha-
bes aliquid quod tibi placet vel
optas habere cogita quod si esses
in paradiso: et illud et quicquid
aliud velles haberes. Quam-
documque est festum alicuius san-
cti: cogita de illo quanta sustinuit
propter deum: quod breuis et quan-
ta adeptus est: quod eterna. Simili-
ter cogita: quod transierunt bono-
rum tormenta: et malorum gau-
dia: et cum istis tormentis ade-
pti sunt eternam gloriam: et il-
li ex suis indebitis gaudijs eter-
nam penam. Quantoque te vincit
accidia accipias hoc scriptum et
imagineris hec omnia diligen-
ter et cogita de tempore quod sic
perdis: quam illi qui sunt in infer-
no darent totum mundum pro se
si haberent illud. Cum habes ali-
quas tribulationes: cogita quod il-
li qui sunt in paradiso carerent eis.
Similiter cum habes consolatio-

tionem: quod
inferno
cum vadit
genter quod
xisti in d
pus et sp
bi ad ac
nam dif
sti lauda
gligente
differae
gitasti: d
conscien
noni co
ris. Iste
neris d
nam om
num. Z
ne. s. pa
oportet
possit t
possit t
do quod n
quod si b
pra sur
omnes
pfecte
Ergo v

tiones: considera illos qui sunt in
 inferno carere eis. **O**mnī die
 cum vadis iacere examina dili-
 genter quid cogitasti: et quid di-
 xisti in die: et quomodo vtile tē-
 pus et spaciosum quod datum ē ti-
 bi ad acquirendum vitam eter-
 nam dispensasti: et si bene transi-
 sti lauda deum: si autē male et ne-
 gligenter: fleas: et sequenti die nō
 differas confiteri. Si aliud cogi-
 tasti: dixisti: vel fecisti quod tuam
 conscientiam multum mordeat:
 non comedas anteq̄m confitea-
 ris. **I**stud in fine pono: vt imagi-
 neris duas ciuitates. **U**nā ple-
 nam omnibus tormentis. s. infer-
 num. **A**lteram omni consolatio-
 ne. s. paradysum et ad vnā illarū
 oportet te currere. **V**ide quod te
 possit trahere ad malum vel quod
 possit te impedire a bono: cre-
 do quod nihil inuenies. **T**ertio sum
 quod si bene seruaueris ea quae scri-
 pta sunt hic quod spiritus qui te et
 omnes docet: habitabit in te et
 perfecte docebit te facere omnia.
Ergo vt bene serues et nihil ne-

gligas: lege ea sepius. **E**t cum in-
 ueneris te fecisse quod scriptum
 est. **L**auda deum qui est pius et
 misericors in secula seculorum.
Amen.

Sermo domini Petri

Sermo domini Petri Bas
miani cardinalis.

Enfādū

quippe est cum iam anima peccatrix: viculis incipit carnis absolui quā amaro terrore concutitur: quātis mordacis conscientie stimulis laceratur. Recolit vetita que commisit: videt madata que negligenter implere contempsit. Solet indulta penitentie tempora: sese inmaniter percepisse: ploreat imobilem districte ultionis articulum sibi inevitabiliter imminere. Ad sanare satagit: ire compellitur. Recuperare vult perditā: non auditur. Post terga respiciens totius transactae vite cursum: velut unum brevissimum deputat passum. Ante se oculos dirigit et infinite perentitatis spacia deprehendit. Ploreat itaque: quia in tam brevi spacio acquirere potuit omnium leticiam seculorum. Beflet etiam se propter tam brevem illecebre carnis voluptatem inenarrabilem per petue suavitatis amisisse dulcedinem. Erubescit

quia propter illam substantiam que verbibus erat obnoxia: illam neglexit que choris angelicis erat inferenda. Nam radios mentis attollit: et cum divitiarum immortalium gloriam contemplantur: eam propter vite huius inopiam perdidisse confunditur. Lūque sub se reflectit oculos ad huius mundi conuallem: terraeque caliginem: supra se non miratur eterni luminis charitatem: liquido comprehendit quod nox erat: et tenebre quod amavit. Si residuum penitentie tempus mereri posset quā dure conversationis iter arriperet: qualia et quanta promitteret: quantis se devotionum vinculis inondaret. Interea dum ebescunt oculi contabescunt: dum pectus palpitat: dum rauchum guttur anhelat dentes paulatim nigrescunt: et quandam velut rubiginem contrahunt. Pallescunt ora et membra cuncta rigescunt. Dum hec itaque et huiusmodi tamquam vicine mortis: precedentia famulantur officia: adsunt omnia gesta simul et verba: nec etiam ipse cogitationes desunt et cuncta hec. Amarum aduersus au-

etorem
acerua
respue
fugit:
dit
da den
tus ang
liquido
fessor
tis in c
tationi
nit atq
cedine
si eum
nigred
iudice
rore co
tus vic
pitatur
carnis
pitur:
amaru
vero
pore q
mate
in infi
mente
structi
transi
more:
Hec
sari fi

etorem testimonia reddunt. Lo
 aceruantur omnia ante oculos
 respicientis: et que respicere res
 fugit: coactus et inuictus atten
 dit. **E**st preterea hinc horre
 da demonum turba et illinc vir
 tus angelica: ab eo qui medijs
 liquido deprehenditur cui pos
 sessori iudicetur. Nam si piera
 tis in eo videntur insignia: inui
 tationis angelice blanditijs deli
 nit atq; armonice melodie dul
 cedine: ut exeat puocatur. **Q**
 si eum parti sinistre: merito: um
 nigredo et seditatis squalor ad
 iudicet. **A**rox intollerabili ter
 rore concutitur: repentini impe
 tus violentia conturbatur: preci
 pitatur: inuaditur ac de misere
 carnis ergastulo violenter eri
 pitur: ut ad eterna supplicia cum
 amaritudine pertrahatur. Jam
 vero post egressionem de cor
 pore quis explicare valeat q; ar
 mate iniquorum spirituum acies
 in insidijs lateant. **Q**uod fre
 mentes cunei: fer alibus telis in
 structi iter obsideantur. Et ne
 transire possit aia velut militari
 more: stipate legiones oppugnât.
Hec et huiusmodi in corde ver
 sari frequenter quide; aliud q;

leociniantia blandimenta respue
 re: mundo repudium dare et il
 lutos carnis motus elidere: so
 lumq; adipiscende perfectionis
 propositum indeclinabiliter cus
 todire. Amen.

Meditationes

Meditatio redēptionis no-
stre beati Anselmi archiepisco-
pi Cantuariensis.

Anima

xpiana de gra-
ui morte resus-
citata. Anima
de misera ser-

uitute sanguine dei redempta et
liberata: excita mentem tuam:
memeto resurrectionis tue. Re-
cogita redemptionem et libera-
tionem tuam. Retracta ubi et
que sit virtus tue saluationis.
Versare in meditatione eius.
Delectare in contemplatione
eius. Excute fastidium tuum fa-
ctum cordi tuo. Intende in hoc
mentem tuam: gusta bonitatem
redemptoris tui. Mandare fauus
verborum: fuge plusquam melitus
sapore. Gluti salubrem dulco-
rem: Mandare cogitando. Sur-
gere intelligendo: Gluti amando
et gaudendo. Letare manden-
do. Gratulari sugendo. Iucun-
dare glutiendo. Ubi ergo et quae
est virtus: et fortitudo saluatio-

nis tue. Certe xps te resuscita-
uit: Ille bonus Samaritanus te
sanauit: Ille bonus amicus ani-
ma tua te redemit et liberauit
xps inquit. Ergo virtus saluatio-
nis tue ubi est hec virtus chris-
ti. Utiq; cornua in manibus eius
ibi abscondita est fortitudo eius.
Cornua quidem in manibus eius
quia brachijs crucis vel confixe
sunt manus eius. Que autem for-
titududo in tanta infirmitate? Que
altitudo in tanta humilitate?
Quid venerabile in tanto con-
temptu? Sed certe ideo abscon-
ditum quia in infirmitate. Ideo
celatum quia in humilitate. Ideo
occultum quia in contemptu. Que
fortitudo abscondita: hominem
in cruce pendente; suspendere
mortem eternam genus humanum
summentem hominem ligno con-
fixum defigere mundum per-
petue morti affixum. Que celata po-
testas hominem damnatum cum
latronibus: saluare homines
damnatos cum demonibus ho-
minem in patibulo extensum om-
nia trahere ad seipsum. Que vir-
tus occulta: unam animam emis-
sam in tormento innumerabiles

traher
morte
maru
bone
tens: c
sti tata
res de
minen
vriq; v
videt
tenit ip
non cr
lit. Se
An id
ret. S
lum fa
quis se
facere
sumpt
res: se
homi
et ope
fuit oc
absco
perfic
decip
oport
ta. M
bus r
omni
men l

trahere de inferno. Dominem
 mortē corporis suscipere et ani-
 marum mortem perimere. Cur
 bone domine pie redemptor po-
 tens: cur tanta virtutem operui-
 sti tanta humilitate. An ut falle-
 res diabolum qui fallendo ho-
 minem eiecit de paradiso? Sed
 utique veritas nullus fallit. Qui
 videt veritatem et odit vel con-
 temnit ipse se fallit. Qui ignorat: qui
 non credit veritatem ipse se fal-
 lit. Veritas utique nullum fallit.
 An ideo ipse diabolus se falle-
 ret. Sed utique sicut veritas nul-
 lum fallit: ita non intendit ut ali-
 quis se fallat quāvis hoc dicat
 facere cuius permittit. Non enim al-
 sumpsisti hominem ut te notū opi-
 res: sed ut ignotum apires: vex
 hominem: vex deum te dixisti:
 et operibus ostendisti. Res per se
 fuit occultata: Non sic est facta ut
 absconderetur: sed ut suo ordine
 perficeretur. Non ut aliquem
 deciperet: sed ut quemadmodū
 oportebat fieri dicitur occulta-
 ta. Non est aliud quā non est om-
 nibus revelata. Nam et si veritas
 omnibus se manifestat: nulli ta-
 men se negat: ergo domine non

ut falleres: nec ut aliqui se falle-
 ret sic fecisti: sed ut faceres quod
 et quomodo faciendum erit in
 veritate per omnia perstitisti.

Quis ergo se sefellit in tua ve-
 ritate non de te: sed de propria
 queratur falsitate. An diabolus
 habebat aliquid iuste aduersus
 deum aut aduersus hominem:
 Propter quod deus prius de-
 beret aduersus eum pro homi-
 ne: hoc modo agere quā aperta
 fortitudine ut dum ille iustū ho-
 mines iniuste occideret iuste po-
 testatem quā super iniustos habe-
 bat perderet. Sed certe diabo-
 lo nec deus debebat aliquid ni-
 si penam: nec homo nisi vicem:
 ut quemadmodum ab illo se fa-
 cile permisit vinci peccādo: ita
 illum vinceret usque ad difficul-
 tatem mortem iustitiam integrā
 seruando. Sed et hoc non nisi
 debebat homo: nam non pecca-
 uit aduersus diabolum: sed ad-
 uersus deum: nec homo diabo-
 li erat: sed et homo et diabolus
 dei erat: Sed et quod diabolus vera-
 bat hominem nō hoc faciebat iusti-
 tie sed nequitię: nec dico de iube-
 re: sed pmittente non diaboli: sed

Meditationes

dei iusticia exigente. Nihil igitur erat in diabolo: cur deus aduersus eum ad saluandum hominem fortitudinem suam celare aut differe deberet. An alia necessitas coegit: ut altissimus sic se humiliaret: et omnipotens ad faciendum aliquid tantum laboraret. Sed omnis necessitas et impossibilitas ei subiacet voluntati. Quippe quod vult necesse est: et quod non vult impossibile est esse. Sola igitur voluntate: et quoniam voluntas eius semper bona est sola hoc fecit bonitate. Non enim deus egebat: ut hoc solo hominem saluum faceret: sed humana natura indigebat: ut hoc modo deo satisfaceret. Non egebat deus ut tam laboriosa pateretur: sed indigebat homo: ut sic de profundo inferni erueretur. Diuina natura humiliari: aut laborare non eguit nec potuit hec omnia humanam naturam: ut ad hoc restitueret propter quod facta erat necesse erat facere. Sed nec illa nec quicquid deus non est ad hoc poterat sufficere. Nam homo ad quod institutus est non restituitur: si non ad similitudinem angelorum

in quibus nullum est peccatum puchitur quod impossibile fieri nisi oium percepta peccatorum remissione que non fit nisi precedente debitorum satisfactione quam satisfactionem talem esse oportet ut peccator aut aliquis pro illo det aliquid deo de suo quod debitum non fit quod superet omne quod deus non est. Si enim peccare est deus exhonorare: et hoc homo facere non debet etiam si necesse esset quicquid est quod deus non est utique quia veritas immutabilis: et ratio aperta exigit ut qui peccat reddat aliquid deo pro honore ablato maius quam sit hoc pro quo illum exhonorare non debuit quam humana natura sola non habebat: nec sine debita satisfactione reconciliari poterat: nec iusticia dei in regno suo peccatum inordinatum relinqueret subuenit bonitas dei et eam in suam personam assumpsit filius dei: ut in ea persona esset homo deus qui haberet quod superaret non solum omnem essentiam: que deus non est: sed etiam omne debitum quod peccatores soluere debent et hoc quum nihil pro se debe-

ret: so
debe
bant
homo
non e
quod
satisfac
Illius
diner
torum
tra p
vita
sunt
tra p
tam
ri n
to:
ad
bi
mi
ali
no
mo
qu
le
ua
fit
te
na
sp
si
ab

ret: solueret pro alijs qui quod
 debebant reddere non habe-
 bant: preciosior namq; est vita
 hominis illius q̄s omne q̄s de-
 non est: et superat omne debitum
 quod debent peccatores pro sa-
 tisfactione: sic enim interfectio.
 Illius superat omnem multitu-
 dinem et magnitudinem pecca-
 torum que cogitari possunt ex-
 tra personam dei palam est: quia
 vita eius magis est bona quam
 sunt omnia peccata mala que ex-
 tra personam dei sunt. Hanc vi-
 tam homo ille cum debito mori
 non deberet: quoniam pecca-
 tor non erat sponte dedit de suo
 ad honorem patris cum eam si-
 bi auferri propter iusticiam per-
 misit: ut exemplum omnibus
 alijs daret: iusticiam dei ab illis
 non esse deferendam propter
 mortem quam ex necessitate ali-
 quando solvere debent cum il-
 le qui eam non debebat: et ser-
 uata iusticia seruare posset: eam
 sibi illatam propter iusticiam spon-
 te sustineret: dedit itaq; huma-
 na natura deo in illo homine
 sponte: et non ex debito quod
 suum erat: ut redimeret se in
 alijs in quibus quod ex debito

exigebatur reddere non habes-
 bat in omnibus his non est di-
 uina natura humiliata: sed huma-
 mana est exaltata: nec illa in mi-
 nuta: sed ista est misericorditer
 adiute: non humana natura in
 homine illo passa est aliquid vl-
 la necessitate: sed sola libera vo-
 luntate: nec alicui violentie suc-
 cubuit: sed spontanea bonitate
 ad honorem dei et utilitatez alio-
 rum hominum: que illa mala vo-
 luntate sunt illa laudabiliter et
 misericorditer sustinuit: nec vlla
 cogente obedientia: sed potente
 disponente sapientia. Non enim
 illi homini pater ut moreretur
 cogendo precepit: sed ille q̄ pa-
 tri placiturus et hominibus pro-
 futurum intellexit hoc sponte fe-
 cit. Non enim ad hoc pater po-
 tuit cogere q̄ ab eo exigere non
 debuit: nec patri tantus honor
 potuit non placere: quem tam
 bona voluntate: filius sponte obtu-
 lit. Sic itaq; pater obedientiam
 liberam exhibuit euz hoc q̄ pa-
 ter placiturum sciuit sponte fa-
 cere voluit. Deniq; quoniam
 pater illi hanc bonam voluntatez
 rem quantum liberam dedit non
 immerito dicitur: quia eam il-

Meditationes

Iud velut preceptum patris accepit: hoc itaque modo obediens fuit patri usque ad mortem: et sic ut mandatum dedit illi pater sic fecit: hec est enim perfecta et libera humana nature obedientia cum voluntatem suam liberam sponte voluntate subdit et cum acceptam bonam voluntatem sine omni exactione spontanea libertate opere proficit sic homo ille redimit omnes alios cum hoc quod sponte dedit deo computat pro debito quod illi debebat. **Quo** precio non semel tantum a culpis homo redimitur: sed etiam quotiens peccanti condigna penitentia non promittitur. **Quod** quoniam in cruce factum est per crucem noster christus nos redemit. **Quod** ergo ad hanc gratiam volunt condigno affectu accedere saluantur: qui vero illam continent: quia debitum quod debent non reddunt iuste damnantur. Ecce anima christiana hoc est virtus saluationis tue: hoc est causa libertatis tue: hoc est precium redemptionis tue. Captiua eras sed hoc modo es redempta ancilla eras et sic libera. Sic es exul reducta

perdita restituta et mortua: resuscitata hoc mandat: o homo hoc rumiet hoc sugat hoc glutiat cor tuum cum eiusdem redemptoris tui carnem et sanguinem accepit os tuum fac in hac vita quotidianum panem iustum et viaticum tuum: quia per hoc: et non nisi per hoc: et tu remanebis in christo: et christus in te et in futura vita erit plenum gaudium tuum. **Sed** o tu domine qui ut ego viverem mortem suscepisti quomodo letabor: que non est nisi de vinculis tuis: qualiter gratulabor de salute mea cum non sit nisi de doloribus tuis. **Quomodo** gaudebo de vita mea que non est nisi de morte tua. **An** gaudebo de his que passus es et de crudelitate illorum qui ea tibi fecerunt: quoniam nisi illi fecissent tu passus non esses: et si tu passus non esses bona non essent aut si de illis dolebo quomodo de istis propter que illa fuerunt: et que non essent nisi illa fuissent gaudebo. **Sed** certe illorum nequa nihil facere potuit: nisi quod tu sponte permisisti: nec tu passus esses: nisi quod pie voluisti illorum itaque debeo crudelitatem execrari mortem et la-

boxes
pia vol
amare
bi colla
tio illo
iudicio
salutan
erat et
hoc tibi
sit: int
tate ei
das et
in ten
per in
eras
dus p
te tra
per p
toto
ne o
pcep
bi tu
bat.
mife
iesu
opin
bi c
plu
bat
me
pul
suis

bores tuos compariendo imitari
 pia voluntatem tua gr̄as agendo
 amare ac sic secure de bonis mi
 hi collatis exultare. Ergo hominū
 tuo illoꝝ crudelitatem dimitte dei
 iudicio et tracta de his q̄ debes
 salutari tuo. Considera qd tibi
 erat et qd tibi factū sit: et p̄sa q̄
 hoc tibi fecit: quo amore dignū
 sit: intueri necessitatē tuā et boni
 tatē ei⁹: et vide quas gr̄as red
 das et quātū debeas amari ei⁹:
 in tenebris: i lubrico: i descēsu su
 per irremeabile chaos. Inferni
 eras inēsum et q̄si plūbeū pon
 dus p̄dens a collo tuo deorsū
 te trahēbat: on⁹ iportabile desu
 per p̄mebat hostes iuisibiles te
 toto conatu ipellebāt sic eras si
 ne oī auxilio: et nesciebas q̄ sic
 p̄ceptus eras et natus. **O** qd tibi
 tunc erat: et quo te ista rapie
 bāt. Expauēce memorādo p̄tre
 misce cogitādo. **O** bone o dñe
 iesu xp̄e sic posito nec potēti nec
 opināti: vt sol mihi illuxisti et mi
 hi quō erā ostendisti. Abiecasti
 plumbū q̄ deorsum me trahē
 bat remouisti onus qd desuper
 me p̄mebat: impellentes me re
 pulisti: ac illis te pro me oppo
 sisti. Vocasti me noie nouo qd
 mihi de noie tuo dedisti et icur
 uatū ad aspectū tuū erexisti di
 cēs. **C**ōfide ego te redemi aīam
 meā p̄ te ddi. **S**i adheres mihi
 mala in qb⁹ eras euades et i p̄
 fundū quo p̄pabas nō cades: s̄
 pducāte ad regnū meū. Exinde
 accepisti me intuitōem tuā vt ni
 hil noceret aīe mee p̄ voluntateꝝ
 suā. Et ecce cū nōdū adhaeserim
 tibi sic p̄sulisti nōdū tñ i infernū
 me cadere p̄misisti: s̄ adhuc ex
 pectas vt adhereas et facias q̄
 p̄misisti. **L**erte q̄ sic erā et h̄ fe
 cisti mihi i tenebris erā: q̄ nihil
 nec me ip̄s sciebā i lubrico: q̄ i
 becillis et fragilibus ad lapsū pec
 cati erā. **I**n descēsu sup chaos i
 ferni: q̄ i p̄mis parētib⁹ descen
 deras de iusticia ad iniusticias p̄
 quā descēdist ad infernū: et d̄ bea
 titudine ad tēporalē miserā: de
 qua cadit i eternā: pondus ori
 ginalis peccati deorsum me tra
 hebat: et onus iportabile iudicij
 d̄i me p̄mebat: et inimici mei de
 mones vt me alijs peccatis dā
 nabiliorē facerent quātū i ip̄is
 erat vehementer insistebant sic
 destituto oī auxilio illuxisti mihi
 et quō eras ostēdisti: q̄ et quum
 ego nūdū hoc nosse poteram

Meditationes

alios qui pro me essent: et postea meipsum antequam postularem. Hec omnia docuisti plurimum deorsum trahens: et onus grauians: et hostes impellentes: et eiecisti: quia peccatus in quo natus et conceptus eram: et damnationem eius amouisti: et malignos spiritus ne vi anime mee facerent prohibuisti: christiani me fecisti vocari de nomine tuo per quod et ego confiteor: et tu cognoscis me inter redemptos tuos: et erexisti: et leuasti me ad notitiam tuam: et amorem tuum fecisti me confidere de salute anime mee pro qua dedisti animam tuam: et mihi si te sequerer promisisti gloriam tuam: et ecce qui nondum sequar te: sicut conuulisti: sed insuper multa peccata fecerim que prohibuisti: adhuc expectas ut sequar et dones quod promisisti. Considera anima mea intendite omnia mea intima quae tui illi debeat tota substantia mea. Certe domine quia me fecisti debeo amori tuo meipsum totum: quia me redemisti: debeo me ipsum totum: quia tanta promittis. Debeo meipsum totum uno tantum debeo amori tuo plusquam

meipsum quantum tu es amor maior me. Pro quo dedisti te ipsum et cui promittis te ipsum. fac precor domine me gustare per amorem quod gusto per cognitionem. Sentiam per affectum quod sentio per intellectum plus: debeo quam meipsum totum: sed nec plus habeo: nec hoc ipsum possum per me reddere totum trabe in domine in amorem tuum vel hoc ipsum totum. Totum quod sum tuum est conditio nem: fac totus in dilectione. Ecce domine coram te est meum conatur: sed per se non potest: factu quod ipsum non potest. Admitte me intra cubiculum amoris tui: peto: quero: pulso. Qui me facis petere fac accipere. Das querere: Das inuenire: Bocca pulsare Asperi pulsanti: Bocca pulsare si negas petente. Quid inuenit si querens frustratur. Cui aperis si pulsanti claudis. Quid das non oranti: si amorem tuum negas oranti. A te habeo te desiderare: a te habeam impetrare. Adhere illi adhere impo: tunc anima: Bone bone domine ne reicias eas fame amoris tui. Languet refocilla eas:

Sac
guet
at e
tum
cum
lus
rum
C
Zin
tua
ren

E

hi
re
ctu
sim
ali
h
re
no
an
lie
lie
sa
fr
A
ri
fa

Saciet eam dilectio tua impin-
guet eam affectus tuus: Imple
at eam amor tuus occupet te to-
tum possideat: totum quia tu es
cum patre et spū sancto deus so-
lus benedictus in secula seculo-
rum. Amen.

Oratio deuotissima Beati
Anselmi archiepiscopi Lan-
tuariensis: ad concitandū timo-
rem in peccatore.

Erreret nā
qz me vita mea
diligenter excus-
sa. Apparet mi-
hi: aut peccatus: aut sterilitas se-
re tota vita mea: et si quid fru-
ctus mea consideretur: sic ē aut
simulatum: aut imperfectū: aut
aliquo modo corruptū: aut pos-
sit: aut non placent: aut displice-
re dō. Ergo o peccator: vita tua
non iam fere tota: sed certe tota
aut in peccato est ac damnabi-
lis: aut infructuosa est damnabi-
lis. Sed quid separo infructuo-
sam a damnabili. Atiqz si est in-
fructuosa est et damnabilis. Cō-
stat enim et iterum est quid ve-
ritas dixit omnis arbor: que nō
facit fructum bonum excidetur

et in ignem mittetur. Deniqz si
quid ago vtile pro: suis nullaten⁹
comprehensio alimentis corpo-
ris pro quibus abuto. Sed qz
pascit pecus quod non tantum
prodest quantum consumit. Et
tamen tu benignus deus: tu nu-
tris et expecta tuum inutile ver-
mem et fetentes peccatis. Quā
tollerabilius canis putris fetet
hominibus quā anima pecca-
trix deoqz infelicius ista deo qz
ille hominibus heu non homi-
nem: sed obprobrium hominum
villium pecore peius cadauere
Tedet animam meāz vite mee
vivere erubescō mori pertimes-
co. Quid ergo restat tibi o pec-
cator: nisi tu in tota vita tua plo-
res totam vitam tuam: vt ipsa
tota se ploret totum. Sed est in
hoc quoqz anima mea misera-
biliter mirabilis: et mirabilitas
miserabilis: qz non tantum do-
let quantum se noscit: sed sic se-
cura torpet velut quid patet: et
ignoret. Anima sterilis quid a-
gis: Quid torpes anima pecca-
trix dies iudicij venit iuxta est
dies domini magnus: iuxta est
velox nimis: Dies ire dies illa:
Dies tribulationis et angustie:

Meditationes

Dies calamitatis et miserie: dies tenebrarum et caliginis: dies nebulae et turbis: dies tubae et clangoris: Vox dei domini amara. Quid dormitas anima tepida et digna euomi: quid dormitas? Quis non expergescitur? Qui non tremat ad tantum tonitruum non dormit: sed mortuus est. Arbor infructuosa ubi sunt fructus tui? Arbor digna securi et igne: Digna succidi et succendi quae sunt fructus tui? Etiam spine pungentes et amara peccata. Que utinam sic te penitendo pungerent ut refrigerentur: sic amarescerent: ut euanescerent: forsitan paruum quod putes aliquod peccatum utinam districtus: Sed bene me: nonne omne peccatum per preuaricationem deum exhorare? Quod ergo peccatum audebit peccator dicere paruum? Deum enim exhonore quando est paruum? O lignum aridum et inutile eternis ignibus dignum. Quid ridebis in illa die cum exiges atque usque ad ictum oculi: oem tempus uivendi tibi impensum qualiter fuerit ante expensum? Tum quippe condesnabis quicquid fuerit inventum in te operis velocitatis sermonis et si

lentij usque ad minimam cogitationem quod et iussisti si non fuerit ad dei voluntatem directum. Ne quot peccata prouent ibi: ex improviso quali ex insidijs que modo non vides. Certe plura et fortassis terribilia: his que nunc vides. Adque non esse mala putas? Adque nunc esse bona credis et nudata facie apperibit: ibi ignia peccata: ibi peccatio recipies put gestisti in corpore: tunc quum iam non erit tempus misericordie: tunc cur penitentia non recipietur quum emendatio non permittetur: hic cogita quod gestisti: quod oporteat te recipere. Si multa bona: pauca mala: multum gaude. Si multa mala: pauca bona: multum luge inutilis peccator. En non sufficient hec ad imanes rugitum. An non sufficiet ad eliciendum sanguinem et medullas in lacrymas? Ne mirabilis duritia ad quam pringenda leues sunt tam graues mallei. O insensibilis torpor ad quem peccandum sunt obtusi tam acuti aculei: Probo sopor letalis quem excitandum rancum est tam terrificum tonitruum. Peccator ne satis hec tibi debent esse ad peccandum luctum? Sufficere possunt ad sorbendas tibi iuges lacrymas. Sed cur debeo tibi gra